1

2024 年９月吉日

会員各位

（一社）日本粉体工業技術協会

2024 年度 第２回集じん分科会開催ご案内

（一社）日本粉体工業技術協会 集じん分科会

コーディネータ  広島大学      福井 国博

副コーディネータ 電力中央研究所   野田 直希

代表幹事     新東工業㈱     中根 幹夫

副代表幹事    アマノ㈱      中根 隆一

拝啓

皆様におかれましては、時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

今年度第２回集じん分科会は、「ダスト濃度自動測定装置の認証規格化」と題した講演・討論会とし

ました。認証規格の必要性、その意義と課題を㈱田中電気研究所様よりご講演戴き、各装置メーカよ

り装置の概要と性能について、更にユーザ視点での認証規格化への期待や課題についてのご講演を

戴きます。

各講演の総括として、今後の認証規格化の方針について有識者を交えた討議・検討を行います。

ご多用の中とは存じますが、多数ご参加の上、ダスト濃度計における最新動向の情報収集や人脈形成

の場としてご活用戴きます様ご案内申し上げます。

ご参加をご希望される方は、添付の「参加申込書」にご記入の上、２０２４年９月３０日(月)迄に電

子メールまたは FAX にて、お申し込み下さい。

                                           敬具

１．日   時 ：２０２４年１０月２１日(月)１３：００(受付開始 １２：３０)～１７：００

２．集合･開催場所：ＴＫＰガーデンシティ京都タワーホテル ９階 紫峰･白水

2

３．参 加 費：日本粉体工業技術協会（分科会含む）および粉体工学会 会員

        会員 ：お一人につき ￥８，０００－（うち消費税等７２７円）

            意見交換会不参加の方は ￥５，０００－（うち消費税等４５４円）

        非会員：お一人につき ￥１０，０００－（うち消費税等９０９円）

            意見交換会不参加の方は ￥７，０００－（うち消費税等６３６円）

        ［消費税等込／税率１０％］

        ※参加費は消費税が含まれます。当日現地受付にて現金でお支払い下さい。

        ※インボイス登録番号： T8130005012383

４．定   員：４０名

５．プログラム：

  ① 受  付 会場にて  12:30～12:55

  ② 開会挨拶 集じん分科会･コーディネータ 福井 国博 13:00～13:05

  ③ 講  演

(1)『認証規格作成の意義と課題』 13:05～14:00

・㈱田中電気研究所 代表取締役社長 田中 敏文 氏

※１０分休憩 14:00～14:10

(2)『ダスト濃度計 装置の概要と性能』

・関西オートメイション㈱ 環境機器事業部係長 小谷 泰雄 氏 14:10～14:25

・㈱マツシマメジャテック 技術部 部長 重枝 季伸 氏 14:30～14:45

・㈱田中電気研究所 代表取締役社長 田中 敏文 氏 14:50～15:05

(3)『ユーザから見た認証化への期待と課題』

・Ｊ－ＰＯＷＥＲ 立地･環境部環境室  柳沢 孝幸 氏 15:10～15:30

・東亜ディーケーケー㈱

国内営業本部 営業戦略部 次長  吉岡 哲也 氏 15:35～15:55

※１０分休憩 15:55～16:05

  ④ 総合討論・まとめ

(1) 座長:集じん分科会･名誉コーディネータ 牧野 尚夫

・討論  16:05～16:35

・まとめ  16:35～16:45

  ⑤ 事務連絡 集じん分科会・代表幹事 中根 幹夫 16:45～16:50

  ⑥ 閉会挨拶 集じん分科会・副コーディネータ 野田 直希 16:50～16:55

⑦ 意見交換会 ＴＫＰガーデンシティ京都タワーホテル ９階 飛雲 17:00～19:00

3

６．注意事項

  ・分科会の運営を円滑に行う都合上、参加申込み受付後のキャンセルはご遠慮下さい。代理の

方の参加をお願い致します。代理の方が参加される場合には参加申し込み先に変更の連絡を

お願い致します。

  ・当日、発熱などの体調不良の方は、参加をご遠慮下さい。

  ・定員超過は事前予告等を致しません。超過時点をもって申込終了とさせて戴きますのでご理解

の程お願い申し上げます。

７．参加申込時の問合せ連絡先 ※お問い合わせはメールにてお願い致します。

  新東工業㈱ 吉本   E-mail：n-yoshimoto★sinto.co.jp

  ※申込時は“★”を“＠”に変更し、送信をお願い致します。

８．会合当日の問合せ連絡先

  ※当日の問合せ先は参加申し込み戴いた方へ個別にご連絡致します。

4

（一社）日本粉体工業技術協会  ２０２４年度 第２回集じん分科会

参加申込書

◆申し込み日 ： ２０２４年   月   日

◆参加内容  ： 下表のいずれか該当する□に✔（チェック）を付けて下さい

参加資格

参加費

□ 会員

□ 意見交換会参加 ：￥８，０００－

□ 意見交換会不参加：￥５，０００－

□ 非会員

□ 意見交換会参加 ：￥１０，０００－

□ 意見交換会不参加： ￥７，０００－

 注記：会員は日本粉体工業技術協会法人会員および個人会員、もしくは粉体工学会・集塵技術の多機能

化研究会に所属されている方となります。

フリガナ

氏 名 １

フリガナ

氏 名 ２

フリガナ

氏 名 ３

御所属機関/

会社名

※部署・役職名

※住  所 〒

※ＴＥＬ  ※ＦＡＸ

※E-mail

今後の分科会

の案内要否

□ 要

□ 不要

その他要望事項

注記：１．ダイレクトメールによる案内以外にて申し込みを戴ける方は全ての欄へのご記入をお願い

致します。

   ２．本案内を直接ご案内させて戴きました方において内容の変更や案内に誤りがある場合は

※印の欄にご記入をお願い致します。今後のご案内が迅速に行えるようになりますので、

是非ともご協力の程お願い致します。

   ３．ご連絡戴いた個人情報は当分科会が責任を持って管理し、当分科会と協会からの案内

     のみに使用し、他の用途には一切使用致しません。